Aceste burse se pot acorda nu numai candidaților de preoție, ci și preoților hirotoniți mai tineri, cari ar dori să-și completeze studiile în străinătate, în care caz vor avea să producă și atestatul de serviciu dela oficiul protopresbiteral.

Caransebeș în 15/28 Iulie 1922.

Episcopul diecezan:

**Dr. Iosif Traian Badescu.**

Nr. 2194 E. ex 1922.

## Cătră

### Onorata Preoțime din dieceza ort. română a Caransebeșului.

Preferință vor fi elevii institutului pedagogic diecezan din loc.

Petițiile întrate după termen sau neadjustate cu documentele necesare, nu se vor lua în considerare.

Caransebeș din ședința consistorială școlară ținută în 11/24 Iulie 1922. 1—3

**Filaret Musta** m. p.
Arhiereu, vicariu episcopesc.

## Primii gramatici români bănățeni.

(Continuare la Nr. 28)

### Secretarul anonim (1701—1702) al Mitropoliei din Bălgrad.

#### I.

1. Din documentele cunoscute până azi, numai atâta știm cu toată certitudinea, că mitropolitul Atanasie I.

Atestat dela primăria comunală despre starea materială a părinților.

Preferiți vor fi cei ce să înscriu la Institutul pedagogic diecezan din loc. Petițiunile intrate după termin sau ne-adjustate cu toate documentele înșirate mai sus, nu se vor lua în considerare.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară ținută în 11/24 Iulie 1922.

2—3

**Filaret Musta m. p.**
Arhieru, vicariu episcopesc

Nr. 2476 Șc. ex 1922.

Pentru conferirea unei burse de 300 Lei pe anul școlar 1922/23 din *Fundațiunea C. Tismănarin* se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în Foaiă diecezană.

Petenții au să dovedească cu acte autentice, că:

1. Sunt Români de rel. gr. or. și aparțin dieceze noastre.
2. Sunt lipsiți de mijloace.

3. Au terminat cu succes anul școlar 1921/22.

La acordarea acestei burse vor fi considerați în prima linie cei înrudiți cu fondatorul.

Petițiunile întrate după termen nu se iau în considerare.

Caransebeș, din ședința consistorială școlară ținută în 11/24 Iulie 1922.

2—3

**Filaret Musta m. p.**

Arhiepiscop, vicariu episcopesc.

Dela „Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român“, Sibiu.

## Pentru cinstea noastră națională.

Ungurii au ținut să eternizeze la Mirislău nu departe de Aiud în Transilvania locul înfrângerii lui Mihai Viteazul printr'un monument comemorativ.